

SPRAWA LUDOWA

Tygodnik polityczny, oświatowy, społeczny i gospodarczy na Wschodnią Małopolskę i Kresy.

ORGAN POLSKIEGO STRONNICTWA LUDOWEGO.

Prenumerata roczna wynosi: w Polsce 8 zł; zagranicą 16 zł; w Ameryce 2 dolary. (Nr poj. 8 cent.)	Wychodzi co niedzielę.	Konto czekowe P. K. O. w Krakowie Nr 401.055.
Cena numeru: 20 groszy.	Naczelny redaktor: Poseł JAN BRODACKI.	Rękopisów nie zwraca się. Nie podpisane do kosza!

Redakcja i Administracja: **Kraków, Mały Rynek L. 4.** — Telefon Nr 1286

Treść numeru: Bolączki i bóle wsi. — Obrady Zarządu okręgowego P. S. L. w Krakowie. — Ze Sejmu. — Co należy wiedzieć z ustawy o reformie rolnej. — Przemówienie senatora Bojki. — Kresy pod sztandarem P. S. L. — „Orle skrzydła“ Sanojcy. — „Staropolska“ gościnność Bryła, Pluty i towarzyszy. — Wywóz zagranicę zwierząt i produktów zwierzęcych. — Wiadomości z Polski i ze świata. — Z wieców i zgromadzeń. — Listy. — Dział handlowo-rolniczy. — Kronika. — Odpowiedzi Redakcji. — Ogłoszenia.

Bolączki i bóle wsi.

Nigdy jeszcze nie było tyle utyskiwań, narzekań i złorzeczeń na stosunki, panujące w państwie, jak obecnie.

Najrozmaitsze bolączki i bóle trapią i nękają wieś, wywołując niezadowolenie i ferment.

Rozpatrzmy je po kolei, według ich dokuczliwości i wagi dla bytu i przyszłości szerokich warstw ludności wiejskiej. W imię sprawiedliwości zaznaczyć wypada, że niektóre z tych bolączek są nieuniknione i usunąć ich nie można.

Bardzo często żali się ludność na automobile, że pędzą jak szalone, konie płoszą się i bardzo łatwo o nieszczęście. Są tacy, co domagają się zakazu kursowania samochodów po gościńcach, zwłaszcza w dzień jarmarczny, inni żądają, by tylko w oznaczonych przez władze godzinach mogły automobile przejeżdżać przez daną wieś.

Oczywiście żądanie takie jest niewykonalne, a jedynie można i należy się do-

magać, by szoferzy stosowali się ściśle do wydanych dla samochodów przepisów, a przekraczający owe — by ponieśli surową karę.

Są, niestety, inne i to rozliczne bolączki, na które ludność słusznie się żali i sarka, a które absolutnie miejsca mieć nie powinny.

Weźmy typową bolączkę — podatki. Z niezlicznymi wyjątkami, ludność wiejska nie występuje przeciwko podatkowi, jako takim, ale oburza ją nierównomierny rozdział podatków i częstość tychże.

Chłop-rolnik ma raz do roku dochód z roli, o ile grad, posucha, ślota, wylewy lub inne klęski elementarne nie zniszczą owoców jego pracy, powinien więc raz, najwyżej dwa razy do roku płacić podatki, jak to było przed wojną. Obecnie przychodzi mu płacić najróżnorodniejsze rodzaje podatków, niemal co tydzień, inaczej egzekucja, odsetki zwłoki i t. p.

Stan to nieznośny i słuszne wywołuje rozgoryczenie na Sejm i Rząd.

Obowiązkiem Sejmu jest przystąpić corychlej do komasacji podatków, uprościć system podatkowy w Polsce, niesłuchanie zawiły i biurokratyczny, jak w żadnym chyba innym państwie.

Bolączka podatkowa, asekuracyjnego przymusu, opłat targowych i wiele wiele innych, ustąpić muszą przed bólami wsi, a wśród tych bólów jest jeden najstraszniejszy, który zubożył wieś doszczętnie i jest główną przyczyną szalonego, wciąż wzrastającego bezrobocia i całego kryzysu gospodarczego w Polsce.

Ból ten, to owa niewspółmierność między cenami produktów rolnych a wytworów przemysłowych. Fabryki stają, codzień przybywa setki bezrobotnych, mamy w Polsce około 370 tysięcy bezrobotnych, zasłki dla nich wynoszą 12 milionów złotych miesięcznie — fabrykanci tłomaczą się tem, że mają nadmiar towarów.

W Polsce hiperprodukcja towarów?!!! W tej Polsce, gdzie ludność chodzi naga i bosa, i gdyby zapewnić każdemu obywatelowi na wsi jedną koszulę i jedną parę butów, w każdy powiat trzeba by wy-

śłać po kilkadziesiąt wagonów z odzieżą i z obuwiem, nie licząc innych towarów niezbędnie dla rolnika potrzebnych.

Nie mamy bynajmniej nadmiaru towarów, tylko mamy nadmiar do kija żebraczego doprowadzonych obywateli na wsi, właśnie przez tę nieszczęsną i łajdakią politykę rządu Grabskiego, który zamknął granicę dla wywozu produktów rolnych, wskutek czego ceny produktów rolnych pozostały daleko w tyle poza cenami na rynku światowym — natomiast ceny produktów przemysłowych przekraczały nawet ceny światowe.

W ten sposób utworzyły się »nożyce«, które zupełnie pocięły egzystencję ludności wsi, a teraz grożą państwu. I dlatego nietylko w interesie wsi, lecz z konieczności państwowej, ze względu na przyszłość Rzeczypospolitej, nożyce te musi się zamknąć, rozbieżność między cenami produktów rolnych a wytworów przemysłowych usunąć, a gdy ten wielki, serdeczny ból wsi zniknie, wtedy dopiero zacznie się naprawdę sanacja życia gospodarczego i wszelkiego innego w Polsce.

Jan Brodacki.

Obrady Zarządu okręgowego P. S. L. „Piast“ w Krakowie.

Dnia 15 lutego b. r. odbyło się w Krakowie posiedzenie Zarządu okręgowego pod przewodnictwem prezesa W. Witosa, przy pełnym udziale posłów i senatorów, prezesów powiatowych, oraz członków Zarządu okręgowego z całego województwa krakowskiego.

Referat polityczny wygłosił prezes Witos, zaś ekonomiczno-gospodarczy, poseł Władysław Byrka.

Po referatach rozwinęła się żywa dyskusja, w której zabierali głos prawie wszyscy uczestnicy.

Wynikiem obrad były następujące jednomyślnie uchwalone rezolucje:

1) Zarząd okręgowy P. S. L. „Piast“ województwa krakowskiego, wyraża Prezesowi Stronnictwa i Klubowi parlamentarnemu pełne uznanie za dotychczasową pracę dla dobra państwa i ludu, a w szczególności akceptuje w zupełności stanowisko Klubu wobec rządu Grabskiego, które doprowadziło do upadku tego rządu oraz do utworzenia rządu koalicyjnego.

2) Wzywa Klub P. S. L., by dołożył wszelkich starań w kierunku sanacji życia gospodarczego i społecznego w państwie przez:

a) zrównoważenie budżetu zapomocą bezwzględnych oszczędności, zniesienia wszelkich ograniczeń hamujących pracę i produkcję w Polsce.

— b) z uwagi na to, że ciężki stan obecny wywołała w dużej mierze błędna, nieprzychylna i krzywdząca rolnictwo polityka poprzedniego rządu, która dopiero obecnie, dzięki ministrowi drowi Kiernikowi uległa zmianie na korzyść rolników, wyrażając uznanie ministrowi drowi Kiernikowi zwraca się do niego, by mimo rozlicznych przeszkód i trudności wytrwał na obranej drodze i zapewnił rolnictwu należne mu miejsce w państwie i by otoczył szczególną opieką drobne warsztaty rolne.

3) Zarząd okręgowy domaga się dla rolnictwa długoterminowego kredytu.

4) Zarząd okręgowy wzywa przedstawicielstwo parlamentarne P. S. L., aby na terenie sejmowym przyspieszyło opracowanie ustawy o odpowiedzialności zarówno karnej, jak i cywilnej urzędników za wszelkie szkody przez niedbalstwo, opieszałość lub złą wolę w czasie ich urzędowania spowodowane.

Z Sejmu.

W ubiegłym tygodniu odbył Sejm dwa posiedzenia.

Na porządku dziennym, jak zwykle cała litanja spraw, wśród nich najważniejsze:

Trzecie czytanie projektu ustawy o stosunkach służbowych nauczycieli t. zw. pragmatyce nauczycielskiej, ustalającej prawa i obowiązki nauczycieli.

Trzecie czytanie ustawy o opłatach stemplowych. Związką kolejną obie ustawy pójdą do Senatu, o ile Senat poczyna poprawki, wróca do Sejmu, Sejm poprawki przyjmie, lub odrzuci i wówczas ustawami temi zwłaszcza stemplową obszerniej się zajmiemy, jako, że owa zawiera wiele postanowień, które koniecznie powinna znać ludność wiejska, by nie ponosić smutnych następstw niezajomości ustawy.

Ponadto komisja skarbowa miała złożyć sprawozdanie o przedłożeniu rządowem w sprawie zmiany i uzupełnienia ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o podatku majątkowym.

Przedłożenie to ma bardzo doniosłe znaczenie.

Według ustawy z 1923 r. podatek majątkowy miał przynieść państwu w 3 latach 1 miliard zł. Okazało się, że społeczeństwo nie może zapłacić tak znacznej sumy w tak krótkim czasie, i dlatego rząd przedłożył nowelę do tej ustawy, w której proponuje ściągnąć od rolników 150,000.000 zł, od przemysłowców 188,000.000 zł, od kupców 69,000.000 zł.

Art. 4 postanawia, że w wypadkach, gdy kwoty wpłacone przekraczają całą należność podatkową, powstają nadpłaty zaliczy się z urzędu na poczet innych podatków. A ponieważ chłopci przeważnie zapłacili więcej niż się należało, dlatego oni by skorzystali z tego postanowienia, natomiast obszarnicy, którzy uchylali się od płacenia musieliby zapłacić przypadające na nich sumy wraz z procentem.

Ściąganie podatku majątkowego w pieniężnej wysokości — jak się już dało chłopom we znaki, tak może ich do reszty dobić.

Innego zdania są filozofowie z „Chłopskiego Stronnictwa“, jakoto Socha, Berek, Pluta, Bryl.

Sprzeciwiają się obniżeniu podatku majątkowego, przypadającego na rolnictwo, twierdząc głupio i nieprawdźliwie, że chłopci swój podatek zapłacili, a przez obniżkę robi cię prezent obszarnikom, którzy podatku majątkowego nie popłacili. Oczywiście należy bezwzględnie ściągnąć od wielkiej własności zaległe raty, chłopom niesłusznie pobrane raty zaliczyć na podatek gruntowy, ale żeby domagać się dalszego obciążania rolnictwa na to trzeba być głupcem, lub szalonym.

Bicie w pulpity, tupanie nogami z tego powodu, i cały ten jarmark, jaki „Chłopskie Stronnictwo“ z powodu przedłożenia rządowego urządziło w Sejmie położyle należy na karb dzikości i barbarzyństwa, jakie obrały sobie siedzibę w tem stronnictwie.

W tym samym dniu t. j. 12 lutego b. r. to „Chłopskie Stronnictwo“ wespół z radykalną partją Wojewódzkiego urządziło koncert wycia, gwizdów, beczelnych wymysłań na rząd z racji zaburzeń, jakie się wydarzyły w Kaliszu.

Magistrat miasta Kalisza, zamiast zadarmo płacić bezrobotnym zasiłki, postanowił im dać pracę i za pracę płacić przeciętnie po 3 zł dziennie, kawalerom mniej, żonom więcej. Nie podobało się to bezrobotnym, bo wszak daleko wygodniej za próżnowanie brać pieniądze, wpadli do magistratu, poniszczyli urządzenie, poranili burmistrza i kilku policjantów. Słowem bandytyzm i chuligaństwo.

Od czegoż jednak komunistyczna frakcja, od czegoż pan Wojewódzki, Bryl, Dąbski? Ujęli się za „biędnymi“ bezrobotnymi, domagali się sprawozdania od ministra spraw wewnętrznych, a kiedy ten stanął w obronie ładu i porządku, Wojewódzki, Pawłowski, Ballin podnieśli ryk, jakby ich ze skóry obdzierano.

Partje robotnicze siedziały cicho — wiedząc — że to co zrobili bezrobotni w Kaliszu było skandalem, a tylko chłopskie partje szłał wściekłości ogarnął. Nie dziwnego — w loży dyplomatów siedział przedstawiciel poselstwa sowieckiego w Warszawie, — bolszewicy wywołali całe zajście w Kaliszu, a ponieważ p. Wojewódzki i Bryl byli w gościnie w Moskwie, za tę gościnę trzeba się było odwzajemnić. Padł rozkaz z góry:

Rzecz, wrzeszczeć, zlorzeczyć prawu i rządowi polskiemu. Korne służki, lokaje poselstwa bolszewickiego wrzeszczeli, ryczeli i zlorzeczyli.

Tak rozpoczął się pierwszy występ „Stronnictwa Chłopskiego“ w Sejmie.

Co należy wiedzieć o ustawie o wykonaniu reformy rolnej.

Nowa ustawa o wykonaniu reformy rolnej została ostatecznie uchwalona dnia 28 grudnia 1925 r., a po ogłoszeniu jej w „Dzienniku Ustaw“, obowiązuje od 9 stycznia 1926 r.

Nowa ustawa zasadniczo różni się od dawnej ustawy o reformie rolnej tem, że właściciele danych majątków mają okres przejściowy, w którym obowiązani są dobrowolnie, z wolnej ręki, parcelować. O ile te parcelacji w oznaczonym czasie nie przeprowadzą, to Okręgowy Urząd ziemski, jako władza państwowa, przystępuje do przymusowego wykupu. A zatem dobrowolna parcelacja jednak pod kontrolą Urzędów ziemskich jest zasadniczą różnicą między obecną a dawną ustawą rolną.

Cała ustawa rolna dzieli się na 11 działów. Dział I obejmuje: 1) zapas ziemi, 2) roczny kontyngent parcelacyjny, 3) przymusowy wykup, 4) oszacowanie przymusowo wykupionych majątków i wynagrodzenie za te majątki, 5) likwidacja stosunków służbowych i dzierzawnych, 6) parcelacja, 7) cena sprzedaży przy parcelacji, 8) pomoc finansowa dla nabywców parcelacji, 9) parcelacja majątków związanych stałymi ograniczeniami własności, 10) przepisy przejściowe, 11) przepisy końcowe.

Zapas ziemi przeznaczony na przeprowadzenie reformy rolnej stanowią nieruchomości ziemskie, będące własnością skarbu państwa, drugie — majątki t. zw. martwej ręki (duchowne, biskupie, kapitulne, klasztorne plebańskie i kościelne), które mają być parcelowane zgodnie z konkordatem czyli układem ze Stolicą Apostolską, trzecie nieruchomości ziemskie innych wyznań,

czwarte — dobra instytucyj publicznych z wyjątkiem są morządowych, a w szczególności dobra fundacyj, wreszcie wszystkie nadwyżki ponad ustawowe maksimum, które musi być pozostawione właścicielowi. Z dóbr prywatnych przeznaczone są na cele parcelacji wszystkie grunta ponad 180 ha (310 morgów) w okręgach zaś prze myślowych ustawowe maksimum wynosi 60 ha, na kre sach zaś maksimum wynosi 300 ha. Działaniu reformy rolnej nie podlegają lasy, wody, sady, drogi i tereny zabudowane.

W majątkach, które mają rozwinięty przemysł rolniczy, lub są hodowlane, względnie nasienne, może być pozostawione właścicielowi więcej aniżeli 180 ha. I tak, w majątkach, które przed 1-szym stycznia 1925 r. posiadały i posiadają czynne lub w odbudowie będące gorzelnie, krochmalnie lub płatkarnie, można pozostawić obszar 4-krotnie wyższy, jaki był zajęty pod plan tację ziemniaków w roku 1923 lub 1924, względnie 1914 r. Obszar ten jednak nie może być wyższy aniżeli 350 ha.

W majątkach, które przed 1-szym stycznia 1925 r. prowadziły i prowadzą intensywną produkcję buraków cukrowych, można pozostawić 6-krotny obszar, jaki był zajęty pod plantację buraków 1923 i 1924 r. lub 1914 r. przyczem obszar ten najwyższej wynosić może 700 ha. Po nadto można pozostawić znaczniejszy obszar, w któ rym są wysokie kultury rolne i meljoracje rolne, w szczególności gospodarstwa nasienne lub hodowlane. O takich wylączeniach decyduje minister reform rolnych w porozumieniu z ministrem rolnictwa i D. P. Ogólny obszar tych nadwyżek pozostawionych właścicielom po nad ustawowe maksimum, nie może przekraczać w całej

Rzeczypospolitej Polskiej 550.000 ha. Właściciele, któ rzy pragną mieć pozostawiony wyższy obszar ziemi, mu szą wykazać, że mają gospodarstwa t. zw. kwalifikowa ne. Ustawa rolna przewiduje roczny kontyngent w ca łej Rzeczypospolitej Polskiej 200.000 ha, które mają być rozparcelowane. O ile w ciągu roku nie zostanie rozpar celowana ta ilość ziemi wyznaczona w danym okręgu, w powiecie, lub grupie powiatów, to minister reform rolnych wnosi na Radę ministrów wnioski, które to ma jątki imiennie oznaczone mają być bezwzględnie przy musowo rozparcelowane. Ten wykaz imiennych majątków musi być ogłoszony w „Dzienniku Ustaw“ każdego roku najpóźniej do 8 stycznia. Właściciele więc imiennie wykazani do parcelacji, mają obowiązek do 1-go grudnia najpóźniej przeznaczony obszar rozparcelować. O ile tego do 1 grudnia danego roku nie uczynią dobro wolnie, to wtedy Okręgowy Urząd ziemski przystępuje do wykonania przymusowego wykupu. Najpierw ustala obszar, który ma być zajęty, następnie szacuje ten ob szar i przedkłada wniosek co do wysokości wynagrodze nia za przymusowo wykupioną nieruchomości Okręgo wej komisji ziemskiej, a następnie wplacając właścicie lowi część należności, obejmuje w posiadanie dane grunta i prowadzi parcelację tychże z urzędu.

A więc na okręg krakowski Okręgowy Urząd ziemski, który obejmuje całe województwo kra kowskie i część województwa lwowskiego Rada mini strów uchwaliła imienny wykaz tych właścicieli, którzy w poszczególnych powiatach muszą rozparcelować do 1 grudnia 1926 r. 5.000 ha. Imienny ten wykaz oznacza ile i z jakich majątków dany właściciel musi rozparce lować. Ten wykaz imienny majątków jest ogłoszony

Przemówienie sen. Jakóba Bojki

na wieczorku Staszicowskim w Gręboszowie dnia 22 stycznia b. m.

„A cześć poczciwego czelaka,
pójdzie od wieka do wieka“.
(Psalm Dawida).

Nie pomylił się prorok Pański, mówiąc tak o czło wieku poczciwym i zacnym, bo wszystkie narody oświe cone, wcześniej czy później uznają i cześć zasługi tych mężów, którzy żyjąc pracowali nad uszczęśliwieniem bliźnich. Nie prędko ogłaszają kogoś za świętego, a świecki mąż musi sporo lat czekać na uznanie swych zasług. Przeciwnie tak zwykle bywa powszechnie, że za żywota każdy niemal naród, tłucze swych wielkich ludzi, niby orzechy młotem, aby z nich wydobyć ziarno którem się żywi. A jeżeli który naród, to nasz polski gorliwie i bezwzględnie, powiedziałbym nawet niesu miennie, tak z zasłużonymi ludźmi za życia sobie postę puje. I słusznie wyrzucił narodowi naszemu poeta pi sząc: „Wasz to obyczaj cierniem w życia ciągu, po śmierci laurem wieńczyć na posąg“! Nie też dziwnego, że nasi większej miary ludzie żyli, żyją i umieją zagra nią, gdzie ich obcy lepiej ocenić i uczcić umieją, siź swoi, do których słusznie można powiedzieć: „Cudze chwalcie, swego nie znacie, sami nie wiecie co posia dacie“! I słusznie p. Raczkowski w swym utworze

ostatnim mówi, że my Polskę kochamy, umiemy ginąć za Nią, ale żyć z sobą zgodnie w Niej nie umiemy.

Nie zachwycam się tem, że aż starostwo nam przy pomina zbyt cennie, że trzeba uczcić pamięć ks. Staszica, to dla Gręboszowa było zbyt cennie, ale czas naj wyższy, ażeby kto jak kto, ale chłop polscy pamiętali o tych mężach, którzy w przeszłości szczerze pracowali nad poprawą ich dołi, bo na dzisiejszych, czas później nadejdzie. A jeżeli na taką wdzięczną pamięć od chłopów zasłużył, taki król polski Kazimierz Wielki, który za swą opiekę nad ludem, zwan pogardliwie „kró lem chłopów“, jeżeli na taką wdzięczną pamięć u chłopów zasłużył Kłociszko i ks. Piotr Skarga, to my polscy chłopie mamy święty obowiązek wiedzieć co on dla nas zrobił i za to uczcić Jego pamięć.

Ś. p. ks. Staszic, to jedna z najpiękniejszych postaci, jakie Polska wydała przez wszystkie wieki swego istnienia, jedno z najszlachetniejszych serc, jakie kiedykolwiek były na ziemi polskiej, u ich najserdeczniejszych synów, jeden z największych Polaków. A krótko mówiąc to cała Jego wielkość zasadzała się na tem; że był ubo gich chłopów bratem!

Urodził się w mieście Pile w Wielkopolsce w r. 1755 z zacnej rodziny mieszczańskiej. Matusia chcąc go mieć księdzem, od dziecka już stroiła go w duchowne sukienki, aby Staś się do tego stanu przyzwyczajał. Skończywszy nauki w Polsce nie poprzestał na tem, ale wyjechał zagranicę, aby u Francuzów, Szwajcarów,

w „Dzienniku Ustaw“ z dnia 9 stycznia 1926 r. Ponadto Rada ministrów uchwaliła, aby w 1926 r. był rozparcelowany kontyngent w wysokości 8.000 ha. O ile ten kontyngent 8.000 ha imiennie nieoznaczony, nie zostanie rozparcelowany dobrowolnie do dnia 1 listopada 1926 r. to wtedy Rada ministrów na wniosek ministra reform rolnych uchwali wykaz imienny tych wszystkich właścicieli, którzy muszą rozparcelować w r. 1927 łącznie taką ilość ziemi, aby wynosiła razem dobrowolnie rozparcelowana 8.000 ha. I znowu wykaz ten imienny musi być ogłoszony do dnia 10 stycznia następnego roku, t. j. 1927. W okręgach, gdzie są dobra państwowe, względnie majątki państwowego Banku Rolnego, musi być rozparcelowany pewien kontyngent tych majątków.

(Dokończenie nastąpi).

Baczność powiat Brzesko!

Zawiadamia się, że kancelarja adwokacka dra Klimeskiego w Brzesku udziela wszelkich porad prawnych, interwencji dla niezamożnych w piątki, od godz. 10—2 popoł. bezpłatnie. Współpracę w kancelarji objął dyr. Jakób Witak.
Sekretarjat P. S. L. w Brzesku.

Baczność Przemyskie!

W piątek, dnia 23 lutego b. r. odbędzie się w Przemysku, w sali magistratu, o godzinie 12 w południe, powiatowy Zjazd delegatów i mężów zaufania P. S. L. Referat o sytuacji politycznej i gospodarczej wygłosi poseł Gruszka.

Ze względu na ważność spraw, prosimy o jak najlichniesze przybycie.
Zarząd pow. P. S. L.

Kresy

pod sztandarem P. S. L. Ludność kresowa entuzjastycznie przyjmuje prezesa Witosa.

Mimo wichrzeń antypaństwowych agitatorów i wyzyskiwania różnic narodowościowych na kresach, idea zgodnego współżycia Ukraińców, Białorusinów z Polakami pod skrzydłami Rzeczypospolitej zapuszcza coraz silniejsze korzenie w masach ludowych. Trzeba tylko umiejętnej i rozumnej pracy. Dnia 2 b. m. przybył do Dubna prezes Witos. Na cześć gościa ludność postawiła u wjazdu do miasta wielką bramę triumfalną. Wielkie tłumy okolicznej ludności polskiej i ukraińskiej wyszły na spotkanie. Prezesa Witosa witano ze sztandarami i wznoszono na jego cześć gromkie okrzyki.

Z Dubna prezes Witos udał się do niektórych gmin. I tu jak w mieście ludność wsi: polska i ukraińska witała go wprost entuzjastycznie, wychodząc na spotkanie ze sztandarami oraz ustawiając wielkie bramy triumfalne. Odbyte wielkie zgromadzenia podczas pobytu p. prezesa Witosa wpłynęły na wzmocnienie nastrojów państwowych wśród miejscowej ludności.

Znajdzie czemu przyganić, kto nie upatruje tylko aby przyganił czemu. Ziemu oku, złe się wszystko widzi, kto sam nic nie robi, cudze sprawy rad szacuje (krytykuje).

Anglików i Niemców nabyć tej wiedzy; której wtedy w Polsce nie było. A posłuszny swej matce przyjął święcenia kapłańskie. Wszedłszy jak to mówią w szerszy świat w Polsce, cóż tam znaleźli? Oto co pisali: „Znalazłem przed sobą zapory nieprzystępne w każdym stanie, w duchownym wojskowym i cywilnym... zrodzony z tak zacnych i cnotliwych rodziców, przecież wszędzie wstydzicie się musiałem swego urodzenia, wszędzie je znalazłem okryte wżgardą, odrzucane od czei, od urzędów, od ziemi“.

Zastał w Polsce dwie klasy narodu, jedną tonącą w zbytkach i rozpuście, a drugą w bezbrzeżnej nędzy!

Postanowił sobie za wzorem Chrystusa Pana służyć tym milionom nieszczęśliwym nie samem słowem, które nic nie kosztuje, ale czynem; widział, że czas najwyższy stanąć otwarcie za sponiewieranym chłopem i między innymi napisał znane dzieło: „Przestrogi dla Polski“. Podziwiać trzeba odwagę ks. Staszica czytając to dzieło, jeżeli się pomyśli, jacy to potentaci wtedy byli, jaka u nich pycha i zarozumiałość.

Wiem, że tu w pośród słuchaczy ledwo parę osób zna to dzieło, a reszta o niem nie wie; pozwolę sobie przytoczyć pokrótce ważniejsze ustępy z tegoż pamiętkowego, a tak chłopom życzliwego dzieła. Oto jak przedstawił obraz niedoli chłopskiej: „Pięć części narodu polskiego stoi mi przed oczyma. Widzę miliony stworzeń, z których jedne w pół nago chodzą, drugie skórą albo osną siermięgą okryte, wszystkie wyschłe, znę-

działe, obrosłe, zakopciałe, oczy głęboko w głowie zapadłe, dychawicznymi piśniami bezustannie robia; posępne, zadurzałe i głupie, mało czują i myślą, — to ich największą szczęśliwością, ledwie w nich dostrzec można duszę rozumną. Ich zwierzchnia postać z pierwszego wejrzenia więcej okazuje podobieństwa do zwierząt, niżeli do człowieka. Chłop — ostatniej wżgardy na zwisko mają. Tych żywnością jest chleb z śrótu, a przez ówierć roku samo zielsko, napojem woda i pałaca wnętrzości wódka; tych pomieszczaniem są lochy, czyli trochę nad ziemię wyniesione szalase, słońce tam nie ma przystępu, są tylko zapchane smrodem i tym dobrotnym dymem, który, aby podobno mniej na swoją nędze patrzali, zbawia ich światła, aby mniej cierpieli, i w dzień i w nocy dusząc, ukraca ich życie mizerne, a najwięcej w niemowlęcym wieku. W tej smrodu i dymu ciemnicy, dzienną pracą strudzony gospodarz na zgnitym barłogu spoczywa; obok niego śpi mała a naga dziatwa na tem samem legowisku, na którem krowa z cielęciami i świnia z prosiętami leży... Dobrzy Polacy! Oto rozkosz etj części ludzi, od której los waszej Rzeczypospolitej zawisi. Oto człowiek, który nas żywi, oto stan rolnika w Polsce! Tu kiedy sobie pomyślę, że Polakiem wstyd mi dalej mówić, kiedy sobie przypomnę że człowiekiem, porywa mię rozpacz i zgroza! W pośrodku chrześcijan takie okrucieństwo! Tyrani, bluźniercy! Nie lękaciez się, iż spełni się nakoniec miara nieprawości waszych? Jeżeli Bóg jest sprawiedliwy, nie może

„Orle skrzydła“ posła Sanojcy.

Silne, a uzasadnione zdziwienie wywołało swego czasu rozstanie się dra Putka i J. Sanojcy ze Stapińskim.

Wszak „mistrz“ publicznie głosił, że po jego (Stapińskiego) śmierci dr Putek stanie na czele ruchu ludowego, Sanojcy zaś oddał do zupełnej i swobodnej dyspozycji „Przyjaciela Ludu“, mimo, że tenże wypisywał tamże tasemce niesłychanych bredni i bala-muctw, jako że ma umysł bałamutny, chaotyczny, niechlujny.

Nie też dziwnego, że najbliżsi przyjaciele Putka i Sanojcy wyrzucali im niewdzięczność wobec Stapińskiego, na co ci publicznie oświadcza-
li:

„Stapiński przekreślił się, to trup polityczny — nazwisko jego to sliwka rzucona w gó... z takim nazwiskiem nie ujedzie w Polskę daleko“.

Mieli zupełną słusność, cała Polska, oprócz garstki zacofańców i obalamuconych jest tego samego zdania.

Przed paru tygodniami ten sam Sanojca ogłosił w tymże samym „Przyjacielu Ludu“ radość z powrotu pod sztandar Stapińskiego, twierdząc, że znowu urosły mu orle skrzydła u ramion.

Jakże szczęśliwe to „Chłopskie Stronnictwo“, ma takiego wspinałego orla — Józef Sanojca się wola. — Orzeł ten zapewne czytał w „Weselu“ Wyspiańskiego, co mówi gospodarz Czepiec o orłach.

Jeśli zapomniat to mu przypominamy:

w oczach Jego być większej zbrodni nad zbrodnię waszą. Macież wy miłość Ojczyzny? Nie obywatelami, ale nieprzyjaciółmi Ojczyzny jesteście! Więcej szkodzicie temu krajowi, niżeli szkodzili Szwedzi, Niemcy, Turcy i Tatarzy! Tych okrucieństwo padało na niektórych i skończyło się w lat kilka, wasze okrucieństwo nie tylko trapi żyjących... Opamiętajcie się!... Oddajcie człowieka Bogu, oddajcie człowiekowi prawo!... Od czasów, podobnych słów ks. Skargi, wielmoże dwa stany polskie, podobnych słów nie słyszały! Taki stan był naszych naddziadów przed stu laty, tak chłopi wyglądali, taka była ich szczęśliwość! Aże poprawa ich doli w pierwszym rządzie zależała od duchowieństwa, to też ś. p. ks. Staszic, tak się do niego odezwał: „Przezacne duchowieństwo! Ty jesteś tłumaczem tych praw, które Bóg każdemu człowiekowi odda, które mają człowieka zbliżyć do człowieka, nie czynić go uciemnieniem ludzkości, albo nieprzyjacielem plemienia ludzkiego.“

Kochaj Twojego bliźniego, jako siebie samego, a Boga nad wszystko, oto duch tej najświętszej nauki, którą sam Bóg przyniósł z nieba i złożył w rękę waszych. On przy niej dał się umęczyć i umarł. Jeżeliście wiernymi uczniami Jego, w ogłaszaniu tej prawdy, nie was fałszywymi czynić nie powinno, ani bogactwa, ani godności, ani śmierć sama. Mówcież więc do Polaków, że ten nie jest chrześcijaninem, ten nie żyje podług nauki Zbawiciela swojego, kto z jakiegokolwiek przyczyny zaprzecza drugiemu człowiekowi sprawiedliwość, mał-

„Ptak ptakami nie jednaki, człek człekowi nie dorówna, dusza duszy zajrzy w oczy nie polezie orzeł w g...“

A ty orle Sanojco gdzieś poszedł?

Takiś ty orzeł!

Pośmieciuch jesteś, dudek śmierzący, puhacz no-
eny, nietoperz, co wszędzie mrok i zamęt sprowadza, trzyma się ruin, zwalisk, zaułków.

Taki orzeł w sam raz się nadaje do gawroniego gniazda zwanego „Chłopskim Stronnictwem“.

„Staropolska“ gościnność posła Bryla, Pluty i towarzyszy.

Bolszewicy ugaszczali wycieczkę posłów (poczał się Boże) polskich suto i wystawnie.

Dosyć narabowali złota i drogich kamieni swym obywatelom (burżujom), mają za co hulać i wystawne urządzać dla gości biesiady.

Bryl nie pozostał dłużnym. Wprawdzie pana tego nie oprócz majątku nie łączy z Polską, ale gościnności staropolskiej odmówić mu nie można.

Oto po powrocie do Warszawy, wydał we wspaniałej sali hotelu Europejskiego uroczyste przyjęcie na cześć posła sowieckiego w Warszawie, Wojkowa i jego orszaku.

Lewicowe gazety warszawskie „Expresy“ i „Czerwone Kurjerki“ zachwycają się szczodrością Bryla, Plu-

zeństwo, wolność przyrodzoną i własność! Jeżeli nau-
czacie inaczej, nie uczniami Chrystusa jesteście, ale zdrąjcami rodzaju ludzkiego jesteście! Jeżeli pod naj-
świętszym imieniem Jezusa, łakomcy, oszczercy, dumni, usprawiedliwicie niewolę, — oto słuchajcie i zadrzyjcie: Spadnie niewinna krew Zbawiciela. Człowieka na głowy wasze, i potępi was“!

A cóż powiedział dumnym magnatom? Słuchajcie! „Powiem, kto mojej ojczyźnie szkodził; z samych panów, zguba Polski!... Kto na sejmikach uczy obywatela zdrady, podstępów, podłości, gwałtu? Kto niewinną szlachetę najpoczciwiej i najszczerzej swojej Ojczyźnie życzącą, oszukuje, przekpuje i rozpija? Panowie! Kto od wieku robił nieczynną władzę prawodawczą rwał Sejmy? Panowie! Kto sądowe magistratury zmienił w targowisko sprawiedliwości, albo w plac pijaństwa, przekupstwa, przemocy? Panowie! Kto koronę kupował? Panowie! Kto koronę sprzedawał? Panowie! Kto woj-ska obce do kraju sprowadzał? Panowie! Tak jest! Panowie, przyprowadzili kochaną Ojczyznę do tego stopnia upadku słabości i wzgardy, z której ją dzisiaj z taką trudnością, dla przeskody tychże panów sama szlachta dźwiga... Okazują to najlepiej czem są panowie te przy rozbiorze kraju od nich wyrzeczone słowa: „Niech się dzieje z krajem co chce, ja to wiem, iż zawsze w mojej wsi będę wójtem“.

(Dokończenie nastąpi).

ty, Wojewódzkiego, którzy nie szczydził kosztów, żeby tylko „dostojnych“ gości ucześć należycie.

Nasrój na sali panował serdeczny i przyjacielski.

Poseł Pluta wyróżniał się senatorską powagą i szlachetnością oblicza, jako, że szlachetność i szczerść przyniósł ze sobą na świat, poseł Berek i Socha usłużyli do stołu, a Bryl wygłosił mowę kandydacką na komisarza bolszewickiego w Polsce, o ile uda mu się przeszczepić wniosłe zasady i hasła bolszewickie na wieś polską.

Raził jedynie brak srebrnego nakrycia, noży widelcy i łyżek.

Zarząd Hotelu europejskiego wymówił się od srebrnego nakrycia w myśl przysłowia: „Strzeżonego Pan Bóg strzeże“.

W sprawie wywozu zagranicę zwierząt i produkt. zwierzęcych.

W dniu 8 lutego 1926 r. pod przewodnictwem p. ministra rolnictwa i dóbr państwowych dra Kiernika odbyło się w ministerstwie posiedzenie w sprawie wywozu zagranicę zwierząt i surowców zwierzęcych.

Minister, zagajając posiedzenie, zwrócił uwagę na ważność wywozu zwierząt zagranicę, który to eksport stanowi 15% całego eksportu polskiego. Specjalny nacisk minister położył na konieczność jak najściślejszego przestrzegania wydanych zarządzeń, mających na celu niedopuszczanie do wywozu zwierząt chorowanych lub podejrzanych, zaznaczając, że najmniejsze w tym względzie uchybienia mogą zagrażać zamknięciem granic ze strony państw importujących. Minister zwrócił się do pp. inspektorów weterynaryjnych o wypowiedzenie opinii w poruszanej sprawie i wskazanie środków, któreby mogły przyspieszyć zwalczanie niewygasłych jeszcze w kilku województwach chorób pryszczycy i zarazy płucnej, a temsamem zabezpieczyć wysyłkę trzody i bydła zagranicę od następstw nieuchronnych na wypadek stwierdzenia choroby w danej przesyłce.

Po wygłoszeniu przez naczelnika wydziału chorób zakaźnych referatu o obecnym stanie chorób zakaźnych, w szczególności o zarazie płucnej i pryszczycy i o osiągniętem porozumieniu z państwami importującymi w sprawie wywozu zwierząt z Polski, wywiązała się szczegółowa dyskusja, o której poruszono cały szereg zagadnień, zmierzających do udoskonalenia nadzoru weterynaryjnego nad stanem zdrowotnym oraz nad transportami zwierząt, przeznaczonych do wywozu zagranicę.

Następnie naczelnik wydziału weterynaryjnego społecznej zreferował obecny stan rzeźni pod względem sanitarnym, oraz sprawę badania bydła rzeźnego i mięsa, zaznaczając, że sposób badania mięsa ma pierwszorzędne znaczenie dla eksportu tych produktów, ponieważ państwa importujące zwracają na to specjalną uwagę. Referent zaznaczył, że jednolita dla całego państwa ustawa o badaniu mięsa i zwierząt jest w opracowaniu i wprowadzenie jej w życie wymaga już obecnie przygotowań odpowiedniego personelu weterynaryjnego.

Naczelnik wydziału zwierząt przedstawił zebra-

nym zasady akcji-podjętej przez ministerstwo rolnictwa i D. P. celem należytego zorganizowania i poparcia zbytu bydła i trzody oraz przetworów zwierzęcych.

W zakończeniu p. minister zwrócił się z apelem do uczestników konferencji, by dotożyli wszelkich starań celem ochrony eksportu zwierząt i surowców pochodzenia zwierzęcego, kładąc nacisk na konieczność otoczenia życzliwą opieką organizowanych w tym celu spółdzielni rolniczych.

Wiadomości z Polski i ze świata.

Sprawa kandydatury Polski do Rady Ligi narodów.

Jak wiadomo, Niemcy w niedługim czasie mają wstąpić do Ligi narodów, gdzie Polska dotychczas nie ma swojego stałego przedstawicielstwa. Przyznanie Niemcom stałego miejsca w Radzie Ligi umożliwi im wszczęcie dyskusji nad sprawą rewizji granic wschodnich. Polska stara się także o stałe miejsce w Radzie Ligi, jako państwo zainteresowane w utrzymaniu swoich granic zachodnich. Sprawa ta jest omawiana żywo przez prasę całego świata, i przez gabinety: francuski, belgijski, angielski i niemiecki.

Bezczelna nota niemiecka do rządu polskiego.

Poseł niemiecki w Warszawie złożył w ministerstwie spraw zagranicznych notę, z której widzimy, że Niemcy w niesłychanie bezczelny sposób chcą wnieść się w sprawę wewnętrzne Polski. W nocie tej rząd niemiecki zauważa, że polityka Polski w stosunku do Niemiec nasuwa rządowi niemieckiemu poważne wątpliwości. W nocie tej ubolewa się, że 95% gruntów parcelowanych w Poznańskim i na Pomorzu stanowi własność niemiecką. Dalej nota zwraca się przeciwko rękomej niesprawiedliwej likwidacji mienia niemieckiego w Polsce.

(Bezczelność niemiecka została niedawno w sposób stanowczy napiętnowana (na innym terenie) przez Mussoliniego, który kampanję niemiecką w stosunku do Włoch nazwał „ohydną i śmieszna“ — „calokształtem notorycznych kłamstw“ — który zastrzega się, że „polityka włoska nie odchyli się ani na włos od dotychczasowej“ i t. d. — W Niemczech zawrzało — jednak złość skierowaną przeciwko Włochom musiały stłumić w sobie, bo spostrzegły się, że za szefem rządu stoi silnie całe społeczeństwo).

Konferencja Małej Ententy.

Na konferencji państw, t. zw. Małej Ententy, do której należą: Czechosłowacja, Rumunja, Jugosławja, zapadła uchwała, by podjąć kroki zapobiegawcze przeciwko polityce niemieckiej w odniesieniu do mniejszości narodowych na terenie Ligi narodów, by ta nie zaszkodziła interesom państw Małej Ententy. Pod obradami była również sprawa ustalenia pokoju na Bałkanach jak również sprawa fałszerstw banknotów na Węgrzech, (o której swego czasu pisaliśmy). Poza tem postanowiono wypowiedzieć się — na mającej odbyć się konferencji rozbrojeniowej — przeciw zupełnemu rozbrojeniu tak długo, dopóki Rosja nie zostanie członkiem Ligi i nie rozbroji się sama.

Baczność powiaty: Lwów, Trembowla, Brzeżany, Zborów!

Dnia 21 lutego odbędą się Zjazdy delegatów ze znanym porządkiem dziennym.

Baczność powiat Mościska!

Dnia 22 lutego odbędzie się Zjazd delegatów.

Baczność powiaty: Buczacz, Brody, Żydaczów!

Dnia 28 lutego odbędą się Zjazdy delegatów.

We wszystkich Zjazdach wezmą udział posłowie
Prezes Osr. Z. Dr Deskur.

Interpelacja

posła Władysława Ostrowskiego i kolegów z Klubu P. S. L. do pana ministra skarbu w sprawie postępowania p. Maftyniuka, dyrektora fabryki tytoniu w Monasterzyskach.

Wielkim nakładem pieniężnym odbudowana przez państwo fabryka tytoniu w Monasterzyskach zamiast stać się poważnym warsztatem pracy oraz źródłem dochodów dla skarbu państwa — dzięki niewłaściwej gospodarce p. Maftyniuka, weszła w okres niebezpieczny dla jej rozwoju.

Kierując się chęcią zysków osobistych, przy zachowaniu pozorów dobrego i sprężystego urzędnika, p. Maftyniuk działa na szkodę skarbu państwa, dopuszczając się nadużyć na szkodę plantatorów, oraz niszcząc plantacje tytoniu w okręgu przynależnym do fabryki. Cyfry dowodzą tego najdobitniej. W roku 1924 plantatorów z okolicznych powiatów było 7176, zaś w r. 1925 z 5817 zgłoszonych faktycznie, uprawiało tytoni 4635.

Zakup w roku 1924, przeprowadzony przez p. Maftyniuka samowolnie, wbrew obowiązującym przepisom, dał następujący wynik:

1) liści doborowych zakupiono	197 kg	po 1.45 zł
2) „ I klasy	1.270 „	„ 1.25 „
3) „ II klasy	3.977 „	„ 1.05 „
4) „ III „	19.503 „	„ 0.85 „
5) „ IV „	46.490 „	„ 0.65 „
6) „ V „	37.743 „	„ 0.25 „

Razem 109.580 kg.

Natomiast 13.244 kg, to jest 12 proc. odebranej ilości, p. Maftyniuk uznał jako nieużytek, za który nie się nie płaci. Z tego jednak nieużytku, który należało zniszczyć, p. Maftyniuk po fermentacji otrzymał około 3.000 kg tytoniu. Nadużycie, dokonane na plantatorach, stało się źródłem zysków, albowiem za wykazanie wielkich dochodów fabryki otrzymał p. Maftyniuk remunerację w wysokości 3.000 zł.

Skutki tego postępowania okazały się w r. 1925, w którym liczba plantatorów spadła do 65 proc., zaś ilość dostarczonego surowca tytoniowego do 87.530 kg, zamiast preeliminowanych 102.473 kg. Działanie na szkodę skarbu państwa staje się aż nadto widoczne

w następstwie zakupu korzystnej dla skarbu plantacji krajowej oraz zwiększonych wydatków na zakup surowca zagranicznego.

Ale na tem się nie kończy szkodliwa działalność p. Maftyniuka. Brutalne traktowanie robotników, nie mające nic wspólnego z konieczną dyscypliną w każdym przedsiębiorstwie, szykanowanie niemiłych sobie ludzi, obrażanie ich godności człowieka, czego dowodzą skargi sądowe o obrażę czci ze strony robotników przeciw p. Maftyniukowi — prowokatorskie metody postępowania wobec robotników, czego dowodzi wyrzucenie z fabryki robotnicy Kulpińskiej — zmuszanie niektórych robotników do 16-godzinnej pracy bez dodatkowego wynagrodzenia — wszystko to razem wytworzyło stosunki w najwyższym stopniu niezdrowe, nie tylko niezgodne z interesem fabryki, jako przedsiębiorstwa państwowego, ale wprost niebezpieczne dla jej rozwoju.

Usunięcie w ostatnich tygodniach z fabryki praktykanta, p. Sagana, pracownika oddanego całą duszą służbie i dobru fabryki, niewygodnemu natomiast p. Maftyniukowi, dowodzi w sposób niezbity, iż metody postępowania p. Maftyniuka, żadną miarą nie dadzą się pogodzić z dobrem fabryki.

Również metody gospodarki p. Maftyniuka na punkcie dostaw i zakupów, nie drogą publicznego przetargu, ale osobistych umów, wymagają gruntownego wyjaśnienia. Nie jest bowiem właściwe, iżby tesame firmy dostarczały i dla fabryki i dla prywatnych celów p. Maftyniuka, jak świadczy dostawa sprzętów dla fabryki i mebli dla p. Maftyniuka, odlewów żelaznych dla ogrodzenia fabryki i sieczkarni i sanek dla p. Maftyniuka przez tesame firmy i t. p.

Z tych względów podpisani mając na oku dobro fabryki oraz jej rozwój, zgodnie z interesem skarbu państwa i dobra publicznego, mają zaszczyt zapytać się pana ministra skarbu:

1) Czy znane mu są stosunki, panujące w fabryce tytoniu w Monasterzyskach?

2) Czy skłonny jest zarządzić komisyjne zbadanie tego stanu rzeczy ze współudziałem członka najwyższej Izby kontroli państwa?

3) Czy skłonny jest pociągnąć do surowej odpowiedzialności p. Maftyniuka i zarządzić jego usunięcie z tak odpowiedzialnego stanowiska?

Z wieców i zgromadzeń.

Kałuśkie.

Tomaszowce. Dnia 31 stycznia b. r. odbyło się pod gołem niebem, ze względu na olbrzymie tłumy, które w budynku szkolnym nie mogły się pomieścić, zebranie P. S. L. „Piast“ przy udziale posła dra Targowskiego i licznej inteligencji z Kałusza i okolicy. Przewodniczył prezes Zarządu powiatowego, Adam Bajek, rolnik z Tomaszowca. Po krótkiej relacji posła Targowskiego o stosunkach polityczno-gospodarczych państwa, rozwinęła się ożywiona dyskusja, przyczem wszyscy stanęli jednomyślnie na stanowisku, aby rząd zaprowadził gospodarkę oszczędnościową, aby Sejm uchwalił zmianę ordynacji wyborczej, aby rząd przy-

szedł z pomocą kredytową wyczerpanej ludności wiejskiej i wiele innych spraw poruszono dotyczących się państwa i stosunków wiejskich i miejscowych, a przede wszystkim, by odpowiednie władze wglądnęły w gospodarkę tutejszego wydziału powiatowego, gdzie od psa, jako karę nakłada się zł 640, na biednego chłopca, ale ani dróg, ani mostów niema za co naprawić, bo dochody pożerają pensje urzędników w wydziale.

Celem uczczenia pamięci poległych w wojnie polskiej przeciwko nawale ukraińskiej i bolszewickiej, na którą to wojnę wieś Tomaszowce i okoliczne kolonie mazurskie wystawiły same kompanje wojska, -- zgro madzeni uchwalili wmurować tablicę pamiątkową w kościele w Tomaszowcach, a to z tego względu, że z tej wsi zginęło najwięcej.

Po uchwaleniu rezolucyj wybrano Zarząd powiatowy w następującym składzie: przewodniczący, Adam Bajek, zastępca przewodniczącego, ks. Andrzej Filipek, sekretarz, Jan Rymar, skarbnik, Tomasz Furman.

Prezydjum wiecu.

Powiat Sniatyn.

Sniatyn. Dnia 31 stycznia b. r. odbył się Zjazd delegatów poszczególnych Kół, oraz mężów zaufania „Piasta“ tut. powiatu przy udziale senatora Tadeusza Kaniowskiego i posła Andrzeja Witos.

Po sprawozdaniu prezesa powiatowego Zarządu, p. Michała Niemiezwskiego zabrał głos jako referent poseł Andrzej Witos. W jedrnym przemówieniu wskazał on na doniosłość chwili obecnej w odniesieniu do zagadnień i zadań przed którą nie tylko samo stronnictwo, lecz cały naród polski dzisiaj stoi, określili dobitnie wszystkie niedomagania dotychczasowych rządów, oraz wytknął drogi, któremi Polskie Stronnictwo Ludowe kroczyć powinno, ażeby dotrzeć do upragnionego celu, a mianowicie do uzdrowienia panujących w państwie stosunków. Do tego zadania i do tej pracy konieczną jest zdaniem mowcy ścisła i silna organizacja do której stronnictwo bezwzględnie przystąpić powinno.

Uzupełnieniem mowy posła Witosy było następnie przemówienie senatora Kaniowskiego, który przeszedłszy poszczególne systemy gospodarki często zmieniających się naszych rządów, wykazał wszystkie błędy i niedochości, jak również wszelkie niedomagania, polegające na wpływach zewnętrznych od nas nie zależnych i ujął wkońcu wszystkie zagadnienia w rezolucję, obejmującą sprawy polityki zagranicznej jak i wewnętrznej, sprawy natury gospodarczej jak i społecznej.

Na końcu uchwalono jednogłośnie wezwać senatora Dobruckiego do złożenia mandatu z powodu opuszczenia stronnictwa, które mu ten mandat powierzyło.

Po jednogłośnie uchwaleniu powyższej rezolucji przeprowadzono wybór nowego Zarządu powiatowego, na którego czele stanął ponownie dotychczasowy prezes, zasłużony członek stronnictwa, burmistrz miasta, p. Michał Niemiezwski.

Prezydjum.

Wiści z Podkarpacia.

Zarząd powiatowy P. S. L. „Piast“ w Drohobyczu postępując systematycznie w swej pracy reorganizacyjnej urządził w niedzielę dnia 24 stycznia 1925 r. sprawozdawczy wiec poselski posła powiatu drohobyckiego dra Targowskiego w Stebniku, gdzie jak wiadomo

są saliny i kopalnie kaititu. W Stebniku jest centrala komunistów, którzy wszelkie dotychczasowe odbyte tam wiece P. P. S. rozbijali. Zarząd powiatowy P. S. L. „Piast“ przygotowywał się już od kilkunastu tygodni do stoczenia walnej rozprawy z komunistami stebnickimi a stwierdziwszy w Stebniku, Truskawcu i przyległych wnioskach swą bezwzględną władzę nad temi gmi nami urządził dnia 24 stycznia b. r. wiec. Sala zapelniona po brzegi zebrala okolo 300 uczestników. Po zagajeniu wiecu przez zastępcę przewodniczącego powiatowego zarządu p. Zarembe, poseł dr Targowski przedstawił sytuację wewnętrzną i zewnętrzną państwa. Po jego przemówieniu zabrał głos prowofer komunistów Biławka, i przedstawił raj bolszewicki, zachęcając chłopów, by za przykładem Bryla przyglądneli się temu rajowi zbliiska. Wkońcu wezwał zebranych, by razem z nim opuścili sale. I cóż się stalo? Wyszlo ze sali 30 mlodych chlopów — powazni gospodarze nasmiwajace się z przemowienia Biławki pozostali — ba kilkudziesięciu chlopów, czekajacych w braku miejsca na polu weszlo na sale, poczem zebrani ponownie prosili posla dra Targowskiego o wyjasnienie kilku spraw. Poseł dr Targowski do zyczenia się dostosowal, poczem w spokoju zebrani opuścili zebranie. Komuniści widzac silę P. S. L. „Piasta“ zrezygnowali po raz pierwszy z chęci rozbicia wiecu a wychodzajacym ze sali zaśpiewali „międzynarodówkę“ — Efekt ich wystapienia był ten, że gospodarze wspomnianych gmin masowo zaciagnęli się pod sztandary „Piasta“. Komuniści za rozbicie wiecu otrzymują 1.000 rubli. — Na wiecu „Piasta“ zatem stracili, a chłopi się przekonali, że w jednościi sila i że jedynem stronnictwem naprawdę o los chlopa dbajacem jest wyłacznie tylko P. S. L. „Piast“. Pamietajcie o tem chłopi i łączcie się pod sztandarem „Piasta“, abyście kiedyś nie żalowali.

Licytacja koni wojskowych na obszarze D. O. K. VI. Lwów

odbędzie się w następujących garnizonach i terminach
każdorazowo na targowicach konskich o godz. 9 rano:

Lwów	19 i 26	lutego	5 i 12	marca
Żółkiew	27	"	9	"
Brody	22	"	8	"
Złoczów	24	"	10	"
Brzeżany	24	"		
Tarnopol			10	"
Czortków	22	"	8	"
Trzebówla			2	"
Kołomyja			5	"
Stanisławów	25	"	4 i 11	"
Zaleszczyki			1	"

Do licytacji dopuszczeni są wszyscy bez wyjątku. Przy sprzedaży przyznawać będzie D. O. K. nabywcom krotko terminowe kredyty na podstawie gwarancyj, zaświadczonych przez państwowe władze komunalne lub policyjne o posiadanie realności, poręczeń władz państwowych (komunalnych), bankowych listów gwarancyjnych lub w wyjątkowych wypadkach zezwoleń, wydanych po zaciągnięciu opinji przez D. O. K.

Dział handlowo-rolniczy.

Ceny obcych walut
dnia 17 lutego 1926 r.

Banki płać za 1 dolara	7 zł 30 groszy
" " " 1 funt szterling.	35 " — "
" " " 1 franka francusk.	— " 26 "
" " " 1 " szwajc.	1 " 38 "
" " " 1 koronę czeską	— " 21 "
" " " 1 lira włoskiego	— " 28 "
" " " 1 markę niemiecką	1 " 69 "
" " " 1 szyling austr.	1 " 08 "

Giełda zbożowa w Krakowie.

Notowano dnia 12 lutego 1926 za 100 kg towaru:

Pszonica dworska	37.00—38.00
Pszonica targowa	35.00—36.00
Zyto dworskie krajowe	—
Zyto targowe	22.00—23.00
Owies dworski	20.00—27.00
Jęczmień województwa krakowskiego	—
Jęczmień na krupy	22.00—23.00
Rzepak zimowy	—
Kminek krajowy	—
Mąka pszenna 45% okr. krak.	66.00—68.00
Mąka żytnia 60% okr. krak.	38.50—39.50
Mąka żytnia 65% okr. pozn.	40.00—41.00
Otręby pszenne	15.50—16.00
Otręby żytnie	15.00—16.00

Targowica miejska.

Płacono dnia 12 lutego b. r. za 1 kg żywej wagi:

Buhaje	0.82—1.15
Woły	0.80—1.12
Krowy	0.63—1.10
Jałownik	0.73—1.02
Cieleta	0.90—1.35
Nierogaczna	1.62—1.90

Nabiał.

Mleko zbierane 1 litr.	0.20—0.25
Mleko niezbierane 1 litr	0.30—0.40
Śmietana słodka 1 litr	—
Śmietana kwaśna 1 litr.	1.60—2.00
Masło 1 kg	4.00—5.60
Ser 1 kg	0.80—1.20
Jaja kopa	0.16—0.20

Drób.

Kura	4—7
Kaczka biała	4—5
Kaczka żywa	5—7
Gęś biała	5—10
Gęś żywa	7—12
Indyk sztuka	11—14
Indyżki sztuka	10—18

By przyzwyczaić kupną krowę do swoich, co trwa nieraz dłuższy czas i powoduje nieraz niepokoje między bydłem, radzą niektórzy smarować przez kilka dni kark i głowy krów alkoholem. Krowy poczną się nazwajem lizać i przywykną do siebie. Poprzednio musi się jednak oczyszczyć te części ciała bardzo dokładnie mydłem i wodą ciepłą, by przy lizaniu nie nabawiło się bydło jakiej choroby.

Odzwyczajanie znarowionego konia od skakania poza postronki. Znarowionego konia zaprzęga się do średnio ciężkiego kłoca drzewa, dając mu długie postronki, które przymocowuje się dość szeroko od siebie, żeby koń w czasie wierzgania nie uderzał w kłoc. Zręczny i silny parobek prowadzi konia, najlepiej po świeżo zoranej roli, robiąc ciągle skrety, nie zważając na to, czy koń chodzi między postronkami czy też z boku. Gdy koń zmęczy się, zaprzęga się go do wozu i oprowadzając przekonywujemy się, czy koń wierzgania zaprzestał. W razie potrzeby powtórzyć trzeba tę czynność parokrotnie, a koń szybko pozbędzie się narowów.

Ogólne prawidło dobrej orki. Nie orać wtedy, kiedy rola jest mokra, zlepia się i maże. Nie brać za szerokich skib przy pokładaniu. Orkę rozpocząć jak najwcześniej. Dobra orka odznacza się skibami równej szerokości i głębokości, skiby leżą równo i dobrze są odwrócone. Zbiory w znacznej mierze zależą od dokładnego sprawienia roli zaraz przy pierwszej orce. Późniejsze poprawki choćby najstarszemu robione wiele już nie pomogą.

O regułach zapłodnienia. Jeżeli jałowice lub krowy mimo kilkakrotnego dopuszczenia ich do stadnika nie zapłodnią się, zachować należy następujące reguły:

- 1) Zapasione zwierzęta paść skąpo i starać się dla nich o ruch dostateczny.
- 2) Przed dopuszczeniem trzeba je dłuższy czas przeprowadzić.
- 3) Często zmieniać stadnika.
- 4) W wielu razach pomaga puszczenie krwi bezpośrednio przed dopuszczeniem.

Młode knury można bez obawy dopuszczać do macior 1—2 razy tygodniowo, starsze najwyżej raz dziennie. Jeżeli młode knury nie okazują chęci do skakania, powinno się dawać dużo owsianego śrutu z chudem mlekiem i dziennie 1—2 łyżek gnieczonego siemienia konopnego albo nasienia pokrzywy. Można także dawać im poparzone świeże pokrzywy. Maciorki można użyć do chowu, gdy skończą siedem miesięcy; za długo z tem czekać się nie powinno, gdyż zdarza się często, że późniejszy dopuszczane maciorki bywają nieplodne. Kto jednak chce mieć wyrosłe maciory, powinien je dopuszczać dopiero, gdy skończą 11 miesięcy. Maciorkom nie objawiającym chęci do parowania się, daje się śrut z owsa, z dodatkiem do paszy codziennej kilka łyżek nasienia konopi lub nasienia pokrzywy. Młode maciory, z prosiętami powinny dostawać śrut jęczmienny, owsiany, odpadki z mleczarni, otręby, zieleninę, buraki i t. p. Po oprosieniu okazuje maciora popęd płciowy w 4—5 tygodni. Jeżeli objawi się on w czasie karmienia prosiąt, to trzeba najpierw odsadzić prosięta, gdyż po przyjęciu knura traci maciora mleko lub też następują w niem pełne zmiany, tak, że oddziałuje ono szkodliwie na zdrowie prosiąt.

Cebula szkodzi ptactwu. W małej ilości może służyć dla kur jako środek przeciw glistom; jedna cebula upieczona w cieście może być śmiało użyta jako lekarstwo dla 20 kur. Natomiast na kaczki cebula działa jak trucizna powodując zapalenie kiszek i wzdęcie wątroby. Choroba robi szybkie postępy i kaczka ginie, o ile otrucia na czas nie zauważono. Ratunek jest jedyny: przez zadanie lewatywy z 2 łyżek ciepłej kawy z mlekiem i cukrem.

KRONIKA.

LUTY ma 28 dni.

Dni	Kalendarz rzymsko-katolicki	Sł o Ń c a			
		Wschód		Zachód	
		godz.	min.	godz.	min.
21 N.	1 Postu. (Wstępna). Eleonory p.	6	29	17	11
22 P.	Katedry św. Piotra ap. w Antjochji	6	37	17	13
23 W.	Fulgentego w. Romany p.	6	35	17	14
24 Ś.	Suche dni. Macieja ap.	6	33	17	16
25 C.	Anastazji p. Flawjana m.	6	31	17	18
26 P.	Suche dni. Aleksandra b. m.	6	29	17	19
27 S.	Suche dni. Lean. b. m. Julj. m. ●	6	27	17	21
28 N.	2 Postu. (Sucha) Romana w.	6	25	17	23

Ważne dla inwalidów.

Podaję do wiadomości, że po ciężkich trudach udało mi się wystarać, by inwalidom, którym została renta wstrzymana z powodu późnego zarejestrowania (§ 24 ustawy inwalidzkiej), była nadal wypłacana, stosownie do rozporządzenia min. spraw woj., Dep. VIII, Sanit. L. dz. 818, 25 sup. z dnia 7 lipca 1925 r. i ministerstwa skarbu z dnia 16 grudnia 1925 r. L. 1.816.

Wobec etgo Izba skarbową w Krakowie rozpoczęła już pracę w tym kierunku, trzeba tylko, aby każdy zainteresowany udał się do przynależnego P. K. U., powołując się na powyższe rozporządzenie i prosząc o wznowienie aktów do dalszego ciągu wypłacania renty.

Poseł Furmaniuk z Kopyczyńskiego

Nowy minister robót publicznych.

Minister Moraczewski ustąpił z dotychczasowego stanowiska. Miejsce jego zajął jako minister robót publicznych poseł Barlicki (także z partji P. P. S.).

Rekrutacja robotników i górników do Francji.

W Państwowym urzędzie pośrednictwa pracy w Tarnobrzegu odbędzie się rekrutacja kilkuset robotników i robotnic rolnych oraz górników do kopalni rudy i węgla we Francji — i to w następujących terminach:

Dnia 25 lutego b. r. w Nisku w biurze Wydziału powiatowego, zaś dnia 26 lutego w Państwowym urzędzie pośrednictwa pracy w Tarnobrzegu.

Odjazd zarekrutowanych robotników nastąpi już dnia 28 lutego b. r.

Znowu jeden poseł (Tataczuk) porzucił „Wyzwolenie“ i przystąpił do klubu „Stronnictwa Chłopskiego“.

Krwawa demonstracja bezrobotnych w Kaliszu. Onegdaj Kalisz był widownią krwawych wypadków. Tłum bezrobotnych, zebranych na rynku, napadł na ratusz, gdzie delegacja bezrobotnych obradowała ze starostą i prezydentem miasta. Pierwsze piętro i gabinet prezydenta zostały zdemolowane. Prezydent Szaras i zastępca starosty Henryk Ostaszewski zostali ciężko pobici przez napastników. Po dwugodzinnych utarczkach policja przy pomocy dwóch bataljonów 29 pułku piechoty rozprędziła tłum.

Poseł Skrzypa kumotrem politycznym posła Bryla w wychwalaniu Sowdepji. Przed kilku dniami poseł Skrzypa urządził wiec w Zamościu, na którym chwalał stosunki panujące w Bolszewji. W wywodach swych poseł Skrzypa powoływał się stale na opinię posła Bryla, który wespół z komunizującymi postaciami ze „Związku Chłopskiego“ jeździł do Sowdepji, a potem w wywiadach rozplwiał się nad tem wszystkim, co mu z laski i pod ścisłym nadzorem G. P. U. pozwolono z wierzchu tylko obejrzeć.

Okolice Zamościa coraz częściej nawiedzają satelci, czerwonej gwiazdy pięcioramiennej, propagując raj sowiecki. Czynniki patryjotyczne w Zamościu winny przedsięwziąć akcję paraliżującą propagandę komunistyczną.

Delegacja Ukraińców w Warszawie. Dnia 10 lutego przybyła do Warszawy delegacja ukraińska, wyłoniona na wielkim wiecu, który się odbył w Stanisławowie. Delegację prowadził dr Danilowicz. Delegacja przedstawiła premierowi postulaty ludności ukraińskiej.

Jeszcze jeden rozłam w „Wyzwoleniu“. Ostatnio poseł Jan Adamowicz, należący do tak zwanej grupy kresowej „Wyzwolenia“, wystosował do prezesa tego klubu pismo, w którym uwiadomia, iż występuje z „Wyzwolenia“, które w ten sposób zmalało do 25 posłów.

Pierwsza kobieta — sędzią w Polsce. W dniu 29 stycznia w Warszawie przed prezesem sądu apelacyjnego, p. Krajewskim, złożyła egzamin sędziowski pierwsza aplikantka sądu okręgowego w Łodzi panna Róża Łukomska. Egzamin złożyła p. Łukomska ze stopniem celującym. Pierwsza kobieta w Polsce, która złożyła egzamin sędziowski, liczy aż... 23 lata.

Proboszcz bieguna północnego. O. Bernard 10 lat przebywa na najdalej wysuniętej na północ placówce zamieszkałej przez człowieka w Mary's Igloo. Amundsen odwiedził tego misjonarza, który spełnia obowiązki duszpasterskie wśród Eskimosów, przebiegając setki kilometrów na saniach, ciągniętych przez dwanaście wiernych psów. O. Bernard przybywa obecnie do Europy, gdzie w Genewie ma wygłosić szereg odczytów o działalności swojej wśród Eskimosów.

W walce o zdrowsze nerwy i o lepszą sprawność. Radosną nowinę przynosi wszystkim cierpiącym i chorym pouczająca broszurka Ernesta Pasternaka, Berlin Michaelkirchplatz Nr 13. Zwracamy uwagę na zamieszczone w dzisiejszym numerze na cało-stronicowe ogłoszenie.

Instytut dla leczenia radium w Krakowie

zawiadamia, że od 15 stycznia b. r. przeprowadza leczenie radem **WYŁĄCZNIE w zakładzie „DOM ZDROWIA“** Kraków, ul. Siemiradzkiego L. 1.

Zgłoszenia z prowincji należy skierować wyłącznie pod powyższym adresem.

Lekarz naczelny przyjmuje tamże od godz. 9—10 i od 3—4. Telefonu Nr 67.

Specjalny oddział leczenia nowotworów (guzów). 530

300 złotych dam temu, kto wskaże adres: Eugenjusz Czernak, buchalter, lat 38, urodzony w Bielsku-Białej, ostatni pobyt w Brodnicy, Pomorze. — Sultau, Toruń, ul. Szeroka L. 24 533

Odpowiedzi Redakcji.

Józef Lis, Bratkowice: Załatwimy, ale nie wcześniej jak w marcu, gdyż musimy przestrzegać kolejności, w jakim te sprawy nadchodzą. — **Adam Madara:** Oddamy naszym posłom. — **Antoni Kisała:** Załatwimy. — **J. Sojot:** Prenumerata kwartalnie wynosi 2 złote. List zamieścimy. — **P. Gąsior:** Wiersz nadstawy nadaje się chyba tylko do kosza. Póco robi pan konkurencję dziadom kalwaryjskim? — **Jan Wilk, Mlechowice:** Artykuł umiemy. Kwota 900,000 marek z roku 1921 z maja w pełnej waloryzacji wynosi 6000 złotych. — **T. K. P. z Oświęcimka:** Po załatwieniu odpowiemy. — **Olszewski z Jaworka:** Oprócz Państwowego Banku Rolnego, Lwów, Halicka 21., żadna instytucja państwa na ten cel pożyczek nie udziela. Prosimy w tej sprawie zwrócić się pod wskazanym adresem. — **Piotr Busz:** Wysokość zwrotu składanych pieniędzy w Kasie, zależy będzie od majątku Kas. Trzeba będzie zwrócić się o informacje do wspomnianej (w liście) Kasy. — **Andrzej Hnobia:** Prosimy zwrócić się w tej sprawie o informacje do księgarni. — **Franciszek Radochoński:** Okazowy wystawo. Serdecznie dziękujemy za podziwianie. Cześć! — **Wojciech Furmas:** Załatwimy, tylko prosimy o cierpliwość. Odpowiedź damy w „Piaście”. — **Józef Warszeń, Inwalida:** Województwo przedłożyło ministrowi pracy i opieki społecznej wasze podanie o skapitalizowanie renty inwalidzkiej z wnioskiem na skapitalizowanie renty na przeciąg dwu lat. — **Józef Karpiński, Barbara Baran, Marcin Fela, Katarzyna Golis:** Po załatwieniu sprawy odpowiemy listownie. — **A. C. z Jasienicy:** Sprawy poruszone w piśmie trzeba załatwić na miejscu, albo wnieść zażalenie do odnosnych władz. Do poruszenia w „Piaście” nie nadają się. — **J. Smok:** Wierszy pańskich nie umiemy, gdyż są za słabe. — **Michał Jagielski:** Wszystkich spraw przy tak szczupłym personalu redakcyjnym nie da się naraz załatwić. Trudno, trzeba czekać jakiś czas, by każda sprawa mogła być kolejno załatwiona. — **A. Ładziński:** Kalendarzy tych na składzie nie posiadamy. — **Tadeusz Olpiński:** Prenumerata zapłacona za cały rok. Gazetę wysyłamy bez przerwy. — **Klemens Walczak:** Za krzyż „Wirtuti militarii” pensje nadal będą wypłacać. Zwrócić się o informacje do starostwa. — **Bolesław Załowski:** Prenumerata zapłacona za 1 kwartał. Mimo całej biedy widzimy, że u tracicie humoru, pisząc nam, że „kary i egzekucje posypały się na was, jak kruki na zdechtłego konia”. W sprawie wysokiego wymiaru podatkowego należało wnieść odwołanie. Przyjmijcie serdeczne pozdrowienia od nas. Cześć! — **Wojciech Klimok:** Zbadamy. — **Jan Machowski:** Starac się dzisiaj o prawa inwalidzkie jest już zapóźno. Jeżeli komisja supercewizyjna dała wam kategorię C. 1. to praw do inwalidzkiego zasiłku, nie otrzymalibyście. — **Antoni Jeleń:** Umowa jest ważna. Należy żądać zwrotu pożyczanych pieniędzy według umowy. — **Mikołaj Kłura:** „Poradnik” wysłaliśmy. Książeczka o ustawie gminnej jest w księgarniach wyczerpana, tak, że jej nie można nigdzie nabyć. Również książeczka druga, o którą zapytujecie nas, wogóle nie ukazała się z druku. — **Rozpond Marcin:** Artykuł pański nie nadaje się do druku, ma pan bardzo mętno wyobrażenia o pewnych sprawach społecznych i widać nie zdaje sobie pan sprawy, że rząd koalicyjny ma wielkie trudności do zwalczania. — **Michał Śplewak:** Prosimy zwrócić się do „Polskiej Nocy” w Warszawie za pośrednictwem adwokata i zostawić P. N. ostateczny termin uregulowania tej sprawy, poczem trzeba iść z tem na drogę sądową. — **F. Dworzynski:** Wobec braku funduszy na ten cel dowody likwidacji szkód nie mają żadnego znaczenia. — **Głęb Józef:** Pełna waloryzacja odpowiada 83 złotym 33 groszom. — **Zarząd Kółka w Łukawcu:** Gazetę nadal wysyłamy. Przy zasięgnięciu informacji co do waloryzacji marek, należy podać miesiąc i rok, w którym zobowiązanie powstało, oraz podać przyczynę, a więc, czy to była pożyczka, czy zapis, czy reszta ceny kupna i t. p. — **Chmielecki Jan, Laplańce, Francja:** Zwróćcie się do Zarządu sądowego Banku w Warszawie, ul. Traugutta 6/8, sąd otrzymaacie dokładne informacje. Zdaje się nam, że nic nie straciecie, gdyż rząd poćmo objął gwarancję za władki, dokonane przez wychodźców. — **Jan Miśkiewicz:** Od sumy tej ma paż wyznaczoną stopę procentową, która wynosi 6 proc., do tej kwoty dochodzi jeszcze 25 proc. należności, tak, że wydaje się nam ta kwota właściwa. — **Stefan Stawowczyk:** W poprzednich dwu numerach podaliśmy szczegółowo wszystkie wyjaśnienia dla emigrantów do Kanady. — **Teofil Sudałewicz:** Sprawa była już przedmiotem rozpoznania sądowego, nie może więc pan doma-

gać się, abyśmy orzekali nie znając sprawy tak dokładnie, jak sąd Radzimy zasięgnąć porady adwokackiej tam na miejscu. — **Karol Wawrzczek:** Tytułem zwrotu należy się 33 proc. sumy hipotecznej, czyli w waszym wypadku 346 złotych 50 groszy. Procent należy się wam taki, jaki był umówiony. — **Franciszek Napiepa:** Adres: Konsulat polski, Budapeszt, Węgry. Gazetę numer 5 wystaliśmy, za życzenia dziękujemy i serdecznie pozdrawiamy. — **Machaj Teodor:** Należy zwrócić się ponownie z prośbą do komisji odwoławczej o przyspieszenie załatwienia rekursu, gdyż Izba skarbowa w Krakowie na przebieg tej sprawy nie ma żadnego wpływu. — **Władysław Pawliua, Wielka Wieś, pow. Brzesko:** Zarządzono dalszą wypłatę renty w grudniu 1925 r. — **Antonina Wojnicka, Łękawica; Karolina Szczepaniec, Lubień; Antonina Bodzioch, Porąbka Uszewska:** Wszystkim zaopatrzenie przyznano. — **Maria Holyst, Brzeszów:** Zaopatrzenie przyznano od 1 stycznia 1925. — **Poleć, Maria Gaćek, Przemysł; Franciszka Czarna, Szczerowa:** Waszych podań niema w Izbie skarbowej. — **Tomasz Wrona, Konary:** Zaopatrzenia odwołano. — **Maria Pudlik:** Zaopatrzenia odwołano. — **Maria Bachara, Wielka Wieś; Maria Miasłowska, Kielanowice:** Wstrzymano dalszą wypłatę renty z powodu nie przedłożenia na rok 1925. — **Nataja Węgrzyn, Łukanowice:** Prośba o zaopatrzenie zostanie rozpatrzona po przedłożeniu ostatecznej uchwały sądowej uznającej waszego męża za zmarłego. — **Józef Cłagniwoda, Głęboczek:** Należy przedłożyć deklarację, na skutek której może nastąpić dalsze przekazywanie renty. — **Teresa Biernat, Sokolnik:** Akta wasze przesłała Izba skarbowa szefostwu sanitarnemu celem stwierdzenia związku przyczynowego śmierci Stanisława ze służbą wojskową. — **Maria Cimara, z 2-go Wyka:** Akta przesłano szefostwu sanitarnemu w Przemyslu celem stwierdzenia związku przyczynowego śmierci Jakóba ze służbą wojskową. — **Aniela Sliwa:** Akta przesłano do Powiatowej Komandy Uzupelnień w Tarnowie, celem przeprowadzenia uznania za zaginionego waszego męża Jakóba, co potrwa parę miesięcy, zanim sprawę definitywnie załatwią. — **Katarzyna Maciej, Wola Zabierzowska:** Wdrożono dochodzenia, celem zbadania waszych stosunków majątkowych. — **Karolina Wróbel, Powel Mała:** Brakuje w Izbie skarbowej matryki śmierci, dokumentów wojskowych, oraz świadectwa losarskiego, że śmierć została spowodowana przez służbę wojskową. Dokumenty te należy nadesłać do Izby skarbowej. — **Maria Czeżuga:** Izba skarbowa wdrożyła dochodzenia, celem stwierdzenia waszych stosunków majątkowych. — **Stanisław Mazur:** Obowiązującą jest umowa, która będzie decydującą dla sądu. Skarżyć pa może o dolary, jeżeli jest taka umowa. Radzimy jednak załatwić sprawę ugodowo, gdyż na drodze sądowej skutkiem obrony dłużnika potrwa ta sprawa długo. Wrazie wygrania sporu, odsetki wynosić będą 15 proc. rocznie i może pan domagać się zabezpieczenia hipotecznego na podstawie wyroku. Inne kwestje, jako dalsze, pozostawiamy na razie bez odpowiedzi. — **Albin Czernek:** Zwróćcie się do państwowego Banku Rolnego Lwów, Halicka 21. Co do spłaty pożyczki K. 100, musicie podać nam w którym miesiącu była zaciągnięta i na jaki cel. — **Kazimiera Smolik:** Ogłoszenie znajdziecie w 8 numerze naszej gazety. — **Guzik Jan:** Bliższe szczegóły podajemy w artykule „Wyjaśnienia do ustawy o reformie rolnej”. — **Lud Bronisław:** Wszystkie sprawy przez pana poruszone, są przedmiotem naszych uchwał i były już omawiane na łamach naszej gazety, wobec tego nie umiemy. — **Szostak Mateusz:** Zwróćcie się z zażaleniem do właściwego starostwa za pośrednictwem urzędu gminnego. Zaznaczamy, że urząd gminny musi podać wam powody, dla których odmawia wam wydania tych dokumentów.

Karol Macek, urodzony w roku 1902, unieważnia s'ar adzoną księżeczkę wojskową, wystawioną przez 49 p. p. 538

Wojciech Koblańka, urodzony w roku 1893 w Brzegach, unieważnia zagubione dokumenty wojskowe z P. K. U. Kraków powiat. 532

Książeczkę wojskową, wydaną w P. K. U. w Nisku na nazwisko Józef Peria, urodzonego w roku 1899 we Wzawach, powiat Tarnobrzeg, unieważnia się.

Kantówkę rżniętą i ciosaną, również całe budynki, poleca tartak dóbr Uście Ruskie koło Gorlic. 536 1 2

Katarzyna Wiósek z Holdowca zagubiła weksel, wystawiony przez Jodka Dula na 100 dolarów, z datą 9 września 1924 r. Dokument unieważnia się. 469

Tylko przez oszczędność całego narodu stworzymy granitowe podstawy
niezależności i mocarstwowej potęgi Polski!

Miejska Kasa Oszczędności we Lwowie, ul. Wałowa L. 9, gmach własny

Telefony: Dyrekcja 2-75 Rk żyrowy w Banku Polskim
Sekretariat 25-50, 49-22 Konto PKO. Warszawa Nr 59.914

przyjmuje wkładki oszczędności na 12% rocznie.

Założeniom wkładki 5 zł wydaje do domu skarbonki oszczędnościowe.
Kupcom i przemysłowcom otwiera rachunki bieżące i wydaje
czeki Miejskiej Kasy Oszczędności. S. 48 20
Zamiejscowym klientom wysyła bezpłatnie czeki P. K. O.
Podatek rentowy od wkładek opłaca Kasa z własnych funduszy.
ZA WKŁADKI I ICH OPROCENTOWANIE
RĘCZY GMINA MIASTA LWOWA CAŁYM MAJĄTKIEM.

NASIONA

gospodarcze, warzywne, kwiatowe

z pierwszorzędných plantacyj krajowych i zagranicznych
poleca 525 1 2

EDMUND RIEDL

LWÓW, UL. RUTOWSKIEGO L. 3.

Cenniki szczegółowe wysyła się na żądanie.

PSYCHO-GRAFOLOGJA!

Kim jesteś? Kim być możesz? Szyller-Szkolnik
psycho-grafolog, autor prac naukowych, określa cha-
rakter, zdolności, zalety i wady. Nadeślij charakter pisma
swój lub zainteresowanej osoby, napisz rok, miesiąc uro-
dzenia, kawaler, żonaty, wdowiec, ile osób najbliższej rodziny,
a otrzymasz naukową, szczegółową analizę charakteru, okre-
ślenia ważniejszych zdarzeń życiowych, odpowiedzi na
szczerze zadane pytania, również horoskop, ułożony przez
słynne médjum Mlle Evigny. Analizę-horoskop wysyłamy
po otrzymaniu pięciu złotych. Osobiście przyjmuje dwunasta-
siódma. Doświadczenia naukowe Szyllera-Szkolnika zaszczy-
cone chwalebniemi protokółami naukowych Towarzystw War-
szawy, świadectwami najwybitniejszych powag świata lek-
arskiego. Adres: Warszawa, wydawnictwo „Swit”, Psycho-
grafolog Szyller-Szkolnik, ul. Piękna 25. Nadzwyczaj cieka-
wej treści książki. Katalog ilustrowany darmo. (Załączyć
znaczek pocztowy). 534 9 0

DO SIEWU

lucerną, wszelkie koniczyny, trawy,
nasiona okopowe, warzywne i kwiatów,

lyko, maść ogrodniczą oraz rozmaite preparaty chemiczne
przeciw mszycom i wszelkim innym szkodnikom roślinnym
poleca

ALEKSANDER SZYFTER

specjalny skład nasion

POZNAŃ, ULICA WIELKA L. 11. TELEFON Nr 3904.

Na żądanie wysyłam cennik bezpłatnie. 514 2 5

Baczność! Korzystajcie ze sposobności!

Największa i najmodniej urządzona
w Polsce fabryka skór i obuwia

„MAŁOPOLSKIE ZAKŁADY GARBARSKIE“

uruchomiła oddział zamiany wszelkiego
rodzaju skór surowych na skórę gotową.

Pod kierownictwem najwybitniejszych sił fachowych,
fabryka wyrabia najlepszą skórę twardą, jakoteż
wszelkiego rodzaju skórę wierzchnią, które pod
względem jakości mogą najzupełniej konkurować
z zagranicznymi wyrobami. — Nie wierzcie złud-
nym obietnicom różnych handlarzy. — Wysłijcie
surowe skóry do fabryki — żądajcie próbek
nowych wyrobów i prospektów, które wyślemy
bezpłatnie. — Przyjmujemy agentów na korzyst-
nych warunkach. Kółkom rolniczym, jakoteż Spół-
dzielniom użyczamy ulg i specjalnych udogodnień.

Adres nasz brzmi: 526

„Małopolskie Zakłady Garbarskie i Fabryki Obuwia“
Spółka Akcyjna, LWÓW, GABRJEŁOWKA 1.

IGNACY CYPRES

Kraków, ul. Szewska L. 13/P.

wysyła: mandoliny wioskie po 25—30 zł.
Skrzypce szkolne ze smyczkiem 26 zł.
Harmonie ręczne od 40 zł. Niklowy
„Gre Roskopi“ patent z tańcuszkiem
14 zł. niklowy płaski zegarek słynnej
marki „Enigma“ 22 zł, budzik 15 zł.

Cennik ilustrowany zegarów i instrumentów
muzycznych darmo i opłatnie 503 67 0



Nadzwyczajna premja dla naszych Czytelników!

Każdy Czytelnik naszego pisma otrzymać może za
połowę ceny niezbędną dla każdego mieszkańca wsi
bardzo pożyteczną książeczkę: **NOWE PRAWO O RE-
FORMIE ROLNEJ** czyli W JAKI SPOSOB MOŻNA
OTRZYMAĆ ZIEMIĘ Z PARCELACJI. Cena księgarska
50 groszy. Skład główny: Wydawnictwo BIBLIOTEKI
OSWIATY LUDOWEJ, Wąbrzeźno, ul. Wolności 59.

KUPON ULGOWY

upoważniający do nabycia książeczki **NOWE PRAWO O RE-
FORMIE ROLNEJ** za 25 gr. Kupon ten należy wyciąć i przo-
stać wraz z dokładnym swoim adresem oraz należnością
w znaczkach poczt. pod adresem: BIBLIOTEKA OSWIATY
LUDOWEJ w Wąbrzeźnie, ul. Wolności 59. Na koszt przesyłki
załączyć 5 gr, a razem z ceną książeczki 30 groszy.

537 1 0

DACHÓWCZARKI

do ręcznego wyrobu dachówek cementowych znanej marki
„Gaspary & Co.“, również podkłady najnowszych modeli, dostarcza
ze składu w Krakowie 535

J. Holländer, Kraków, ul. Dietkowska 95.

Baczość!**Baczość!****Tanie majątki!**

Gospodarstwo 40 morgów ziemi pszenno-buraczanej, budynki murowane, kryte dachówką, 2 konie, 5 sztuk bydła, 10 świń, drób, maszynerja kompletna. Cena 8.000 złotych.

Folwark 336 morgów ziemi I i II klasy, w tem 65 morgów łąki, młocarnia, 2 domy mieszkalne, 2 stodoły murowane i stajnie, 38 sztuk bydła rogatego, 10 koni, 60 świń. Inwentarz martwy nadkompletny. Cena 65.000 złotych.

Gospodarstwo 30 morgów, w tem 4 morgi łąki, budynki masywne, 2 konie, 5 sztuk bydła, 8 świń. Inwentarz martwy nadkompletny. Cena 6.000 złotych.

Gospodarstwo 50 morgów ziemi I klasy, zabudowania masywne, 3 konie, 7 sztuk bydła, 8 świń, drób, inwentarz kompletny. Cena 8.000 złotych.

Gospodarstwo 40 morgów ziemi I klasy, budynki masywne, 5 sztuk bydła, 3 konie, 5 świń, maszynerja kompletna. Cena 9.000 złotych.

Gospodarstwo 25 morgów I klasy, budynki nowe, 2 konie, 3 krowy, 4 świnię, maszynerja. Cena 8.000 złotych.

Gospodarstwo 20 morgów dobrej ziemi, budynki w dobrym stanie, inwentarz żywy i martwy. Cena 5.000 złotych.

Gospodarstwo 50 morgów I klasy, dom mieszkalny 1-piętrowy, w mieście, ze składem rzeźnickim, stodoła, stajnie masywne, 5 koni, 8 sztuk bydła, 6 świń, 2 bryczki, inwentarz martwy kompletny. Cena 25.000 złotych.

Oberża we wsi parafjalnej, 12 morgów dobrej ziemi. Szkoła w miejscu, 15 minut od dworca kolejowego. Cena 7.000 złotych.

Dzierżawa 30 morgów dobrej ziemi, 3 krowy, 1 koń, 1 bryczka, maszynerja, 15 morgów obsiane. Z 1 morga 75 kg żyta. Do objęcia potrzeba gotówki 2.300 złotych na 8 lat.

Oprócz wymienionych mam jeszcze wielki wybór innych majątków i dzierżaw. Wybierających się proszę o zabranie conajmniej 500 złotych gotówki zadatku. Z dworca proszę się udawać wprost do mnie, pierwsza ulica na lewo. Na odpowiedź dołączyć znaczek pocztowy. Ostrzegam przed agentami ulicznymi. 527

Tomasz Styczeń**Kepno, ulica Nowa L. 273, Poznańskie.****BLĘDNICĘ****BRĄK KRWI USUWA****POLSERAVALLO M^{ra} KRZYSZTOFORSKIEGO****WINO CHINOWO-ZELAZISTE**

na maladze hiszpańskiej 532 9 0

reguluje słabości kobiece, dodaje siły, podnieca apetyt, przyczynia krwi — położnicom zadziwiająco szybko przywraca siły, a specjalnie polecane przez lekarzy w chorobach płucnych, po przebytych ciężkich chorobach, przy osłabieniu ogólnym, oberwaniu, braku ochoty do życia, nudnościach, zawrotach głowy — wyczerpaniu fizycznym i umysłowym. Do nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach lub zamawiać wprost z fabryki we własnym interesie, by ostrzec się przed lichymi podróbkami, które są bezwartościowe, żądać wyraźnie **POLSERAVALLO M^{ra} KRZYSZTOFORSKIEGO**

naśladowictwo energicznie odrzuć!

Flaszka mniejsza z opłaconą pocztą i opakowaniem zł 2 30

5 flaszek zł 11.—

Flaszka podwójna z opłaconą pocztą i opakowaniem zł 4 30

5 flaszek zł 20.—

Włączny skład i wyrób na Polskę:

FABRYKA CHEMICZNA M^{ra} KRZYSZTOFORSKI, TARNÓW**Dla osadników!**

Biała na przedmieściu Tarnopola (3 km od stacji i miasta), czarnoziem podolski, obszar 400 morgów, do rozparcelowania. Informacji udziela p. Lustig w Tarnopolu, ul. Konarskiego L. 9, lub kancelarja adwokata Dra Brunona Blumenfelda we Lwowie, ul. Bielowskiego L. 3. 521 2 3

MACZKA ŻUŹLOWA THOMASA
(TOMASYNA)**jest pod zasiewy wiosenne****na każdą NAJLEPSZYM o każdej**
glebę I NAJTAŃSZYM porze**NAWOZEM FOSFOROWYM.**

Kwas fosforowy teraz niżej to maszyny działa natychmiast.

Wskazówki i cenniki dostarcza firma:

JÓZEF KARRACH, LWÓW
ul. Kościuszki L. 18. 534 1 6**Ważne dla Kótek i rolników!**

Kosy karpackie, kowalskie, ręcznie kute, Nr I i II, z nowej angielskiej stali, umyślnie wyrabiane, w oliwie hartowane i w ogniu czyszczone. Nowość cudu dokazuje i dla każdego wartość nadzwyczajną. Nieoceniona praca w polu w radość się obraca. Kosy o przecie silnym i nadzwyczajnym ostrzu, przecinają tak lekko, że nie czuć prawie w rękach przy najtwardszych górskich trawach psiankach i w zbożu. Nie powinno obecnie brakować ani jednego rolnika, któryby nie spróbował moich kos nowego wyrobu, że stali szybko tnącej, o nadzwyczajnej dobroci, za co spodziewam się zasłużyć na coraz większe zaufanie za swą niezłomną pracę na korzyść narodu. Gwarantuję za każdą kosę. Może być 3—4 razy klepaną. Jeżeliby przypadkowo była nieodpowiednia, to w każdym czasie wymiana wolna. Żadna firma nie jest w stanie dać takiej gwarancji. Otrzymuję niezliczone pochwalne listy, że niema w świecie równej firmy, żeby mogła z takim zadowoleniem obsłużyć kosami, jak podpisana firma w Dolinie. Nie zmarnuje nikt grosza, ani zdrowia. Kupić tandetę, jakich obecnie pełno, męczy się człowiek, jak wół, lub kosę rzuci w ką i dalej kupuje i przepłaca zdrowiem. Swoją do swego niech pospieszy, nigdy grosza nie zmarnuje, byle rzetelna obsługa i zadowolenie. Szerokość kos 5—6 cm.

Długość	65	70	75	80	85	90	100	110	120 cm
Nr I Cena zł	6 20	6 40	6 80	7 20	7 60	8 —	8 50	9 —	10 — 11 — sztuka
Nr II Cena „	4 30	4 00	4 90	5 20	5 50	5 80	6 20	6 50	7 — 7 50 „

Rabat na 10 = 1, na 20 = 3, na 30 = 5, na 40 = 7, na 50 = 9, na 100 = 20, na 500 = 130, na 1.000 = 300 kos darmo. Również młotki, kowadełka i bruki. Kosy wysyła się natychmiast pocztą lub koleją, za gotówkę zgóry. Sam kosztą ponoszę. Bez zadatku nie wysyła się wcale. Inwalidzi w tym roku mogą otrzymać kredyt.

Adres firmy: 528

STEFAN DOBUSZCZAK
skład fabr. kos i płacht tkackich, p. Dolina (Małopolska).**EKSPEDYCJE**

kolejowe i celne, krajowe i zagraniczne, załatwia szybko i tanie oraz wszelkich informacyj bezzwłocznie i bezpłatnie udziela

BIURO TRANSPORTOWE**„ATLAS”**

Sp. z ogr. odp. w Krakowie, ul. Gertrudy 27, tel. 4737

531 6 0

W walce o zdrowsze nerwy i o lepszą sprawność



W JAKI SPOSÓB POZBEDE SIĘ SWEJ NERWOWOŚCI? To pełne trwogi pytanie, bijące na alarm, jako ciężki jęk boleści, wyrywa się z piersi tysięcy i setek tysięcy osób. Osłabienie nerwów jest to najczęściej rozpowszechniona dziś choroba współczesnego świata kulturalnego, ściślej mówiąc, jest to choroba kultury. Pobudliwe osłabienie układu nerwowego staje się coraz częściej, ciężka walka o byt i władanie jest coraz straszniejszą i ostrzejszą. Objawy zaś tej choroby mogą być najrozmaitsze. Począwszy od zwykłego ucisku głowy, aż do okropnego, całkowitego lub połowicznego bólu głowy, osłabienie pamięci, utrudnione myślenie, pobudliwość, osłabienie woli, rozstrój umysłowy, urojenie, zawroty głowy, niezdolność do pracy umysłowej i fizycznej, męczarnie bezsenności, unikanie ludzi, strach przed wszystkimi i przed wszystkim, ciągłe wahania, uniemożliwiające decyzję na punkcie najzwyczajszych spraw życia codziennego, niemożność chodzenia, stania i t. p. Uczucie trwogi z biegiem czasu może stać się czemś okropnym.

„WŁADZE UMYŚLOWE ODMAWIAJĄ MI ZUPEŁNIE POSŁUSZENSTWA — myśli furczą mi w głowie“ — oto zwykła skarga wielu osób. Obłądki wywiadowczy, lekceważenie i zaniedbywanie obowiązków, niepewność w mowie, nieprawidłowe pismo, drżenie kończyn, zaburzenia żołądkowe, jelitowe, niestrawność, zaparcie stolca, kłucie i darcie w członkach, zastój i nawał krwi, chronicznie zimne nogi, napady kołatania serca, ciężkość, niepokój, duszność, nerwowa gorączka i febra, raptowne zaczerwienienie i bledność i t. p.

CZY MOŻNA SIĘ WYLECZYĆ? — Jeżeli pragniemy położyć kres nerwowemu osłabieniu z jego

wielostronnemi objawami, to przedewszystkiem należy zahartować wolę. Brak energii i woli u nerwowego stanowi główną przyczynę niepowodzenia w życiu.

OTWÓRZMY OCZY! Widzimy często, jak życie zostało zmarnowane, złamane, ponieważ wskutek braku woli nastąpiła zupełna rezygnacja i zubożenie do życia. Słaby i chwiejny charakter podobny jest do chorągiewki na dachu, wystawionej na łaskę lada podmuchu wiatru. Nerwowym zachwala się zazwyczaj dużo środków do leczenia, niektóre zaś z nich są reklamowane wprost bezczelnie, a jednak istnieją drogi, prowadzące do zdrowia.

NIE NALEŻY BYC NIEWDZIĘCZNYM względem natury, która nas chociażby pośrednio, przez naukowo sporządzającą rękę chemika, obdarza środkami, które są rzeczywiście godne uwagi i pożyteczne, gdyż wzmacniają oraz uleczają. — Takim cennym podarkiem natury jest

PRAWDZIWA KOLA-LECITHIN Środek ten orzeźwia, potęguje sprawność oraz siłę żywotną, jest najlepszą odżywką dla nerwów i mózgu, poprawia krew, odmładza, daje radość życia, uczucie młodości z jej zdrowiem i żywotnością, które zapewniają powodzenie oraz szczęście. Kola-Lecithin chroni nerwy od znużenia i odparnia przeciw wszelkim dolegliwościom. Kola-Lecithin dostarcza ustrojowi w najczystszej postaci takich składników, z których tworzą się i odnawiają komórki ciała oraz tkanka nerwowa. — **Wielu lekarzy** a w tej liczbie najznakomitsi badacze i profesorowie uniwersytetu stosowali KOLA-LECITHIN z najlepszym wynikiem i środek ten stale zalecają. Należy żądać **bezpłatnej próby** oraz pouczającej, interesującej broszurki. Wysyłam to natychmiast franco i ocalone **zupełnie darmo**. Proszę przeczytać tę broszurkę, z której dowiedzieć się można, że najważniejszą przyczyną każdej poważniejszej choroby jest osłabienie cielesnej siły. Kola-Lecithin nadaje ciału moc. Łatwo się przekonać, iż rzeczywiście można życie przedłużyć, chorobom zapobiec, chorych wyleczyć, słabych wzmocnić, przygnębionych wzmocnić na duchu, a nieszczęśliwych uczynić szczęśliwymi. — **Należy tylko chcieć.** — Właściwe rozpoznanie niebezpieczeństwa wywiera rozplyw uspakajający na duszę, jeżeli jednocześnie poznaje się drogi, które zwycięsko wyprowadzają z tego niebezpieczeństwa.

531

ERNST PASTERNAK, BERLIN S. O.

MICHAELKIRCHPLATZ 13. — ODDZIAŁ 671. — NIEMCY.

SZKÓŁKI DRZEW OWOCOWYCH, ODMIAN HANDLOWYCH I RÓŻ WITOLDA KLENIEWSKIEGO „LEMSZCZYŻNA-SZCZEKARKÓW“

polecają wyborowe drzewka i krzewy owocowe, róże w najpiękniejszych odmianach, oraz dziczki po cenach przystępnych.

Cenniki wysyła się na żądanie. — Biuro sprzedaży:

529 1 2

Dom handlowy B-cia Kleniewscy, A. Rostworowski i K. Szlenkier, Warszawa, Bołena 2, tel. 219-89

SPÓŁDZIELNIA PSZCZELNICZA „BARC“

Warszawa, ulica Miodowa L. 14 — telefon Nr 62-38.

OBNIZYŁA CENY!

ULE

warszawskie nadstawkowe kompletne,
dwa razy olejno malowane, z su-
chego materiału, dokładnie wykonane.

ULE

po cenie zł 39.50 za sztukę (dawniej zł 50)

AMERYKAŃSKIE: Dadanta-Blatta kompletne po cenie zł 24.50 (dawniej zł 30).
Ceny loco stacja Wierzbik (Radomski) wraz z opakowaniem. MIODARKI
2, 3 i 4-ro piastrowe, całe metalowe i z drewnianymi staluzami, PODKURZACZE,
SIATKI na twarz i różne przybory pasieczne. Wężę sztuczną z czystego pszczel-
nego wosku na zamiangę za 1/4 wosku lub za miód. Cenniki wysyłamy na żądanie.

Dla zdrowych!
Dla cierpiących!
Dla chorych!

Ważne!

Przeciw jaknajbardziej uporczy-
wym i zastarzałym wypadkom:

reumatyzmu — gośćca — bólów nerwowych — bólu głowy
i zębów — przeciw bólom żył — spuchliznom — bólom nóg —
kłuciu w boku — zapaleniom stawów i tym podobnym chorobom

Uwaga!

Dla chorych!
Dla cierpiących!
Dla zdrowych!

chwałą ogólnie znakomity i sławny, wypróbowany w kilkuset szpitalach środek do nacierania

ICHTIOMENTOL

SKUTEK NADZWYCZAJNY! DZIAŁANIE PEWNE I SZYBIE!

504 67 0

Jedna próba wystarczy, aby się przekonać, że tylko prawdziwy Ichtimentol Edelmana pomaga nawet w takim wypadku, gdzie inne nie pomagały. — Przeszło 15 tysięcy podziękowań i tysięcy poświadczeń znakomitych lekarzy wskazują na znakomitą pomoc prawdziwego Ichtimentolu. — Główna fabryka i wysyłka prawdziwego Ichtimentolu: Laboratorium Apteki SZYMONA EDELMANA w Samborze Nr 85. — 5 flaszek Ichtimentolu z opłaconą pocztą i opakowaniem zł 11.50. 10 flaszek Ichtimentolu z opłaconą pocztą i opakowaniem 22 zł. 25 flaszek Ichtimentolu z opłaconą pocztą i opakowaniem 43 zł. Wysyła się za zaliczką lub za nadesłaniem należności.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Ceny
ogłoszeń

1 wiersz mm . . . 80 gr	1 strona 135 zł	Drobne za słowo 15 gr
1 „ tekst . . . 45 gr	1 „ tekst . . . 202 zł	Unieważnienie do-
1 „ 2 strona 60 gr	1 „ tytuł . . . 270 zł	kumentów wojsk. 2 zł

Ceny
ogłoszeń

Układ tabelaryczny, specjalnie nadesłane i ostatnia strona 50% drożej.
Za terminowy druk Administracja nie odpowiada.

Ceny powyższe obowiązują od dnia zmiany w nagłówku.

Wydawca: Ludowe Towarzystwo Wydawnicze. Odpowiedzialny redaktor: Eugenjusz Bielenin.
Czcionkami Drukarni Literackiej w Krakowie, ulica Jagiellońska L. 10, pod zarządem St. Ziemiańskiego,